Conditionales autem venditiones tunc perficiuntur,
cum impleta fuerit conditio. Leg. 7. pr. D. de contrah.
empt. vendit.

62. L'obligation naturelle qui résulte du contract de vente, c'est que le vendeur est obligé de delivrer la marchandise, au tems et de la maniere dont on est convenu, et que l'acheteur de son coté doit payer le prix dont on est demeuré d'accord.

63. Mais si depuis qu'on est convenu du prix jusqu'à la delivrance de la marchandise, il arrive quelque diminution à la chose vendue, ou meme quelle vienne à perir par accident, on demande surqui, du vendeur ou de l'acheteur, doit retomber cette perte?

Pour decider cette question il ne faut que savoir qui est le vrai propriétaire de la chose, dans le tems quelle souffre quelque diminution, ou quelle vient à perir. Car c'est un principe naturel, que comme les accroissemens ou les améliorations d'une chose tournent au profit du propriétaire, de même aussi les diminutions ou les pertes le regardent.

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

64. Ainsi, s'il est impossible ^{au} ~~au~~ vendeur de remettre d'abord à l'acheteur la chose vendue, ou si elle doit être délivrée dans un certain temps, ou dans un certain lieu, il est naturel de penser que les Parties sont convenues que la propriété demurerait au vendeur, jusqu'au temps de la délivrance, et que l'acheteur n'a pas voulu s'en charger auparavant: par conséquent les profits ou les pertes survenues sont alors pour le compte du vendeur.

65. Mais si la chose vendue est présente, et qu'il ne tienne qu'à l'acheteur de la recevoir, il n'y a aucune raison de croire que le vendeur en conserve la propriété, et par conséquent les accidens retombent sur l'acheteur.

66. Les Loix Romaines ^{decident en général la despus,} ~~decident en général la despus,~~ que tous les changemens en bien ^{ou en mal} ~~ou en mal~~ qui arrivent après que la vente est parfaite, regardent l'acheteur, et que si la chose périt avant la délivrance, il en souffre la perte, et ne laisse pas d'être obligé à en payer le prix.

Quum autem emptio et venditio contracta sit, —
periculum rei venditæ statim ad emptorem pertinet, tam —
et si ad huc ea res emptori tradita non sit. Itaque si homo —
mortuus sit, vel aliqua parte corporis læsus fuerit, aut ædes —
totæ vel aliqua ex parte, incendio consumptæ fuerint, aut —
fundus vi fluminis totus, vel aliqua ex parte ablatus sit —
sive etiam inundatione aquæ, aut arboribus furbinæ —

BIBLIOTHÈQUE
DE GENÈVE

dejectis, longe minor aut deterior esse coeperit: emptoris
damnum est, cui necesse est, licet rem non fuerit nactus
pretium solvere. § 3. Inst. de empt. vend. Lib. 3. tit. 24.